
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2011

Jurídico), no período de 18/02/2011 a 27/02/2011, devendo 
retornar ao serviço no dia 28/02/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 18 de 
fevereiro de 2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212431

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo 2011/78342
Data de Admissão: 10/03/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JULIANE EMILIA MIRANDA DE ARAÚJO        Técnico Previdenciário A           10/09/2011  
THAYANA MAUÉS SMITH                               Técnico Previdenciário A           10/09/2011  
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212437

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo 2011/78342
Data de Admissão: 17/03/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RACHEL DE CARVALHO RODRIGUES            Técnico Previdenciário A           17/03/2011  
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212441

NÚMERO: 2
Assinatura: 16/03/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Natureza de Despesa nº339030 e 449052 à 
Claúsula Terceira do Contrato nº 116/2009-SEDURB E EMPRESA 
MOTOFER MOTORES.
Contrato: 116/2009
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 040/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212405

PORTARIA Nº. 040/2011, DE 10 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 004/2011 – 
SEDURB/CPL, datado de 10.03.2011.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a Portaria nº. 220/2010, de 18 fevereiro de 2010, 
publicada no DOE nº. 31.607 de 18/02/2010 e;
II – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão Permanente de Licitação, da SEDURB: 
TITULARES: 
- Presidente: Patrícia Regina Leotty da Cunha
- Membro: Roseane Fonseca Gaspar Dias
- Membro: Geórgia Oliveira Teixeira 
SUPLENTES:
Membro: Roseane Santana Frasão
Membro: João Luíz Dias Albuquerque
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência , Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212406

NÚMERO: 5
Assinatura: 16/03/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Fonte de Recurso nº 0129-á Claúsula 4º do 
Contrato nº 44/2008-SEDURB e Empresa APCE
Contrato: 44/2008
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 040/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212407

PORTARIA Nº. 049/2011, DE 15 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando os termos do Processo nº. 2011/66397,
R E S O L V E:
I - Designar os servidores AVELINO TAVARES DE SOUZA E 
SILVA, ocupante do cargo de Arquiteto, matrícula nº. 305324/1; 
SELDA SANTOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Contador, matrícula nº. 57188588/1 e VALDIR 
CARDOSO DE SOUSA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Administrador, matrícula nº. 5761000/2, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância 
com a função de apurar os fatos ocorridos na execução da obra 
de engenharia para adequação do prédio-sede da SEDURB e na 
Locação do Imóvel da nova sede. 
II – Fica concedido o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da 
publicação deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212415

NÚMERO: 1
Assinatura: 15/03/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática nº 
15.121.1225.4793 e a Fonte de Recursos Nº 0101 à Cláusula 
Terceira do Contrato nº 01/2010-SEDURB e Empresa Polo 
Segurança.
Contrato: 1/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212412

NÚMERO: 4
Assinatura: 15/03/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Funcional Programática nº 15.121.1225.4793 
Fonte de Recurso nº 0101, á Clausúla Sétima do Contrato nº 
016/2008-SEDURB-Srº Ivaldo Oliveira de Jesus.
Contrato: 16/2008
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212331
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 129487

CONVÊNIO: 14
Exercício: 2010
Objeto: Promover a transferência de recursos referentes ao 
Programa de Aceleração do Crescimento – PAC/FUNASA aos 
Municípios. 
Valor Total: 5.223.201,41
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 09/07/2010 a 08/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    444051              0106000000          Federal
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DA TAILÂNDIA
Concedente: SEC DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212569

PORTARIA: 051/2011
Objetivo: Preparar e acompanhar a visita da gestão do Ministério 
da Defesa, referente a obra do SAA (Convênio 409/PCN/2007).
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Cruz do Arari /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5823129/JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO (Gerente ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2011 a 21/03/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212474

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

ÓRGÃO: Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA
MODALIDADE: Tomada de Preços N° 02/2011

OBJETO: Contratação de serviço de complementação do 
PROJETO BÁSICO para ampliação do Sistema de Abastecimento 
de Água da cidade de Marabá, estado do Pará.
LICITANTE VENCEDORA: HITA ENGENHARIA LTDA.
VALOR: R$ 169.149,76
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Belém (PA), 17 de março de 2011.
Comissão Permanente de Licitação

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212469

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
torna sem efeito a publicação do 2º Termo Aditivo do Convênio 
nº 05/2009, referente à construção de uma quadra de esporte, 
no município de Senador José Porfírio, neste Estado, publicado 
no DOE nº 31.767, de 06/10/2010.
Belém/PA, 17 de março de 2011.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212542

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada em agenciamento 
de serviços de reserva, remarcação, emissão e entrega de 
passagens aéreas regionais, nacionais e internacionais, para 
trechos diversos.
Entrega do Edital: A partir do dia 18/03/2011 no site www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Shirley do Socorro Braga Correa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000       339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212475

PORTARIA Nº 0256/2011 - 15.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2011, a Extensionista Rural 
II,Técnico em Agropecuária JUCELY SOUZA COELHO - Matricula 
nº 3177670/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório  Local de Bujarú/Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0255/2011 - 15.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2011, a Extensionista Rural 
II,Técnico em Agropecuária RÔMULO CEZAR CARDOSO DE JESUS 
- Matricula nº 51855830/2, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório  Local de São Miguel do Guamá/Regional de 
São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0254/2011 – 15.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:


